	1
	Histórico
	Ajustado
	Variación
	Efect y equiv
	Operación
	Inversión
	Financiamien
	Neto

	Pos Monet Neta Inicial
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activos Monetarios
	
	
	H – A
	
	
	
	
	

	Bancos
	800.000 
	1.348.644,85 
	(548.644,85)
	(548.644,85)
	
	
	
	(548.644,85)

	Inversiones Temporales
	4.500.000 
	7.586.127,28 
	(3.086.127,28)
	(3.086.127,28)
	
	
	
	(3.086.127,28)

	Cuentas por cobrar
	5.900.700 
	9.947.435,84 
	(4.046.735,84)
	
	(4.046.735,84)
	
	
	(4.046.735,84)

	Provisión Ctas. Malas
	(890.000)
	(1.500.367,40)
	610.367,40 
	
	610.367,40 
	
	
	610.367,40 

	Gastos prepagados
	1.200.000 
	2.022.967,28 
	(822.967,28)
	
	(822.967,28)
	
	
	(822.967,28)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Pasivos Monetarios
	
	
	H – A
	
	
	
	
	

	Cuentas por pagar
	(2.450.000)
	(4.130.224,85)
	1.680.224,85 
	
	1.680.224,85 
	
	
	1.680.224,85 

	Prestamos bancarios varios
	(2.900.000)
	(4.888.837,58)
	1.988.837,58 
	
	
	
	1.988.837,58 
	1.988.837,58 

	Alquileres por pagar
	(3.000.000)
	(5.057.418,19)
	2.057.418,19 
	
	2.057.418,19 
	
	
	2.057.418,19 

	Prestaciones sociales
	(7.500.000)
	(12.643.545,47)
	5.143.545,47 
	
	
	
	5.143.545,47 
	5.143.545,47 

	Hipoteca Bco. Norte
	(9.607.000)
	(16.195.538,85)
	6.588.538,85 
	
	
	
	6.588.538,85 
	6.588.538,85 

	Arrendamiento por pagar
	(1.670.000)
	(2.815.296,13)
	1.145.296,13 
	
	1.145.296,13 
	
	
	1.145.296,13 

	Pos Monet Neta Inicial
	(15.616.300)
	(26.326.053,22)
	
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Mas: Aumentos
	
	
	H – A
	
	
	
	
	

	Ventas
	27.423.700 
	30.988.781,00 
	(3.565.081,00)
	(3.565.081,00)
	
	
	
	(3.565.081,00)

	Aumento de Capital
	10.000.000 
	13.405.000,00 
	(3.405.000,00)
	
	
	
	(3.405.000,00)
	(3.405.000,00)

	Venta de P.P.y Equipo
	2.400.000 
	2.520.000,00 
	(120.000,00)
	
	
	(120.000,00)
	
	(120.000,00)

	
	39.823.700 
	46.913.871,00 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Menos: Disminuciones
	
	
	H – A
	
	
	
	
	

	Compras
	(15.600.000)
	(16.692.000,00)
	1.092.000 
	
	1.092.000 
	
	
	1.092.000,00 

	Gastos de ventas
	(4.450.400)
	(4.984.448,00)
	534.048 
	
	534.048 
	
	
	534.048,00 

	Compra de Mobiliario
	(1.500.000)
	(1.665.000,00)
	165.000 
	
	
	165.000 
	
	165.000,00 

	Compra de Terreno
	(5.000.000)
	(8.350.000,00)
	3.350.000 
	
	
	3.350.000 
	
	3.350.000,00 

	ISLR
	(679.300)
	(760.816,00)
	81.516 
	
	81.516 
	
	
	81.516,00 

	Gastos de Intereses
	(2.500.000)
	(2.800.000,00)
	300.000 
	
	300.000 
	
	
	300.000,00 

	Dividendos
	(4.000.000)
	(4.480.000,00)
	480.000 
	
	
	
	480.000 
	480.000,00 

	
	(33.729.700)
	(39.732.264,00)
	
	
	
	
	
	

	Pos Monetaria Neta F/E
	(9.522.300)
	(19.144.446,22)
	
	
	
	
	
	

	Ganancia (Pérdida) Monetar
	
	9.622.146,22 
	9.622.146,22 
	(3.634.772,13)
	3.117.541,92 
	4.487.000,00 
	5.652.376,43 
	9.622.146,22

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activos Monetarios Final
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bancos
	1.336.500 
	
	
	
	
	
	
	

	Inversiones Temporales
	5.800.000 
	
	
	
	
	
	
	

	Cuentas por cobrar
	2.900.000 
	
	
	
	
	
	
	

	Provisión Ctas. Malas
	(66.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Gastos prepagados
	1.540.200 
	
	
	
	
	
	
	

	 - Pasivos Monetarios Final
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cuentas por pagar
	(650.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Prestamos bancarios varios
	(180.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Alquileres por pagar
	(345.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Prestaciones sociales
	(11.500.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Hipoteca Bco. Norte
	(7.358.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Arrendamiento por pagar
	(1.000.000)
	
	
	
	
	
	
	

	Pos Monet Neta Final
	(9.522.300)
	
	
	
	
	
	
	


